
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09181 

 Del: 01/12/2022 

 Esecutivo Da: 01/12/2022 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Affidamento ad ARCA Cooperativa Sociale a r.l. dei servizi presso il Centro Giovani del Quartiere 2, Fantafondo, 

del Comune di Firenze dal 5.12.2022 al 31.3.2023 - CIG ZCD38B2546.

 

LA RESPONSABILE DELLA P.O.

Premesso che:
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28.02.2022  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  
programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2022 ed il 
bilancio pluriennale 2022-2024;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17.05.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
2022-2024;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 337 del 12.7.2022 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2022 -2024 – Approvazione” è stata adottato il  PIAO, e che con Deliberazione di  Giunta 
Comunale n. 484 del 18 ottobre 2022 è stata approvata la delibera avente ad oggetto:“Variazione agli obiettivi  
PEG 2022/2024 assorbito nel PIAO 2022/2024”;

Viste:
- la determinazione dirigenziale n. 763 del 31/01/2020 con la quale la Direttrice della Direzione Cultura e Sport  
ha attribuito l’incarico alla P.O. Attività Culturali, Politiche giovanili e Pari opportunità;
- la determinazione dirigenziale n. 1229 del 31/03/2020 con la quale la Dirigente del Servizio Biblioteche,  
Archivi e Politiche giovanili della Direzione Cultura e Sport ha attribuito la delega di funzioni alla P.O. Attività  
culturali, Politiche giovanili e Pari opportunità;
- la determinazione del Direttore Generale n. 567 del 04/02/2021 che dispone la proroga degli incarichi di P.O.  
ai responsabili con riferimento alle posizioni individuate nell’Allegato 2 dell’atto in parola;

Dato atto che:
- l’Amministrazione Comunale ha tra le proprie finalità istituzionali la gestione di servizi, progetti ed interventi  

Pag. 1 di 6 DD/2022/09181



rivolti ai giovani per la promozione dell’aggregazione, della creatività e della loro crescita personale come  
giovani cittadini;
- da diversi anni presso i Centri Giovani della città vengono organizzate attività socio-educative e culturali  
volte a favorire l’inclusione sociale, la cittadinanza attiva e la partecipazione diretta dei giovani alla costruzione 
delle politiche che li riguardano;
- con Determinazione Dirigenziale n. 4618 del 4.7.2022 è stata disposta la proroga fino al 4 dicembre 2022 dei  
servizi presso i Centri Giovani dei Quartieri 1, 2, 5, al fine di consentire l’espletamento delle procedure di gara 
per l’individuazione del nuovo soggetto Gestore;
-  sono in  corso di  elaborazione  gli  atti  della  procedura di  gara  aperta  volta  all’individuazione del  nuovo 
soggetto  Gestore  dei  Centri  Giovani  per  il  triennio  2023-2026,  e  che  il  relativo  provvedimento  di 
aggiudicazione interverrà verosimilmente entro il 31 marzo 2023;

Ritenendosi perciò necessario:
- preservare l’uso del Centro Giovani Fantafondo quale spazio di aggregazione giovanile ad accesso libero e 
gratuito volto a prevenire l’abbandono scolastico giovanile e/o altri fenomeni degenerativi quali il bullismo o il  
cyberbullismo;
- promuovere i valori della cittadinanza attiva e dello scambio tra pari attraverso l’organizzazione di attività  
culturali,  sportive,  ricreative  e/o  di  laboratori  artistici,  musicali  e  multimediali  finalizzati  a  supportare  gli 
adolescenti e i giovani nel proprio processo di crescita personale, e ad affiancarli nel superamento di eventuali  
criticità;
- garantire la gestione del Centro Giovani del Quartiere 2, Fantafondo, per il tempo strettamente occorrente alla  
conclusione della sopra citata procedura di gara, ovvero per il periodo 5 dicembre 2022 – 31 marzo 2023 (16  
settimane), eventualmente prorogabile di ulteriori n. 2 mesi, al fine di preservare la sua funzione di presidio  
territoriale di sostegno ai giovani;

Richiamati:
- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs.. 50/2016 e l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, che consentono 
di procedere ad affidamenti diretti per servizi di importo inferiore a 40.000 euro;
- le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;

Dato atto che:
- avviata in data 22.11.2022 la procedura di affidamento sulla piattaforma START, n. 024820/2022, l’operatore 
economico Arca Cooperativa Sociale a r.l., al termine di scadenza di presentazione delle offerte, non ha offerto 
alcun ribasso rispetto alla base d’asta soggetta a ribasso, pari a € 11.288,64, indicata nella Lettera di richiesta  
preventivo/offerta;
-  la  scrivente ha  pertanto  ritenuto  di  dover  annullare  la  sopra  citata  procedura  e  di  avviarne  una  nuova 
(025577/2022 ) in data 29.11.2022;
- l’operatore economico Arca Cooperativa Sociale a r.l., in adesione a quanto richiesto dall’Amministrazione  
Comunale nella Lettera di richiesta preventivo/offerta inviata nuovamente sulla piattaforma telematica START 
in data 29.11.2022, ha presentato un’offerta economica per l’affidamento dei servizi in oggetto, sulla medesima 
piattaforma, in data 29.11.2022;
- l’importo dell’offerta economica presentata, risultando comparabile all’importo di offerte precedentemente  
presentate  e  accettate  per  commesse  analoghe,  è  da  considerarsi  congruo  in  relazione  alla  qualità  della 
prestazione che verrà resa;
-  l’operatore  economico  Arca  Cooperativa  Sociale  a  r.l.  risulta  in  possesso  di  esperienza  documentata,  e 
positivamente  valutata,  nello  svolgimento  di  servizi  ed  attività  analoghe  a  quelle  oggetto  del  presente 
affidamento;

Pag. 2 di 6 DD/2022/09181



Valutato, per quanto sin qui esposto, di affidare ad Arca Cooperativa Sociale a r.l., con sede in Via Aretina n.  
265,  50136,  Firenze,  P.I./C.F  03382330482,  la  gestione  dei  servizi  in  oggetto  per  il  tempo  strettamente 
occorrente alla conclusione della sopra citata procedura di gara, ovvero per il periodo 5 dicembre 2022 – 31 
marzo 2023 (16 settimane, esclusa la settimana di chiusura del Centro durante il periodo natalizio: 26 dicembre  
p.v. - 1 gennaio p.v.), eventualmente prorogabile di ulteriori n. 2 mesi agli stessi prezzi, patti e condizioni, a  
semplice richiesta dell'Amministrazione
Comunale;

Dato atto che:
- l’importo massimo stimato dell’appalto dei servizi in oggetto presso il Centro Giovani Fantafondo è stato 
stimato in € 11.853,07, di cui € 564,43 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, dunque l’importo soggetto  
a ribasso è risultato pari a € 11.288,64 (oltre IVA nei termini di legge), 
-  l’offerta  economica  presentata  sulla  piattaforma  telematica  START da  Arca  Cooperativa  Sociale  a  r.l.,  
nell’ambito della procedura n.  025577/2022 avviata in data 29.11.2022, allegata parte integrante al presente 
provvedimento, ammonta ad un importo complessivo di € 11.852,43 IVA esclusa, con un ribasso pari a 0,00566 
%;
- è stato acquisito il seguente CIG: ZCD38B2546;

Preso atto quindi che l’importo totale necessario per l’acquisizione dei servizi in oggetto è individuato in € 
12.541,00 (IVA inclusa), di cui € 688,60 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (IVA al 22% inclusa) ed €  
11.852,40 per costi del servizio (IVA al 5% inclusa), con data di avvio al 5 dicembre 2022 e data di cessazione  
31 marzo 2023, per 16 settimane;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’assunzione dei seguenti impegni di spesa sul capitolo 10930 in favore di  
Arca Cooperativa Sociale a r.l. (cod. ben. 5469), P.I./C.F. 03382330482, per un totale di € 12.541,00 (IVA 
inclusa):

ANNO 2022 

3 settimane

(dal 5.12.2022 al 25.12.2022)

ANNO 2023 

13 settimane

(dal 2.1.2023 al 31.3.2023)

Capitolo 10930 € 2.351,44 € 10.189,56

Acquisiti agli atti, tramite il sistema telematico START:
- la lettera di richiesta preventivo di spesa/offerta firmata dal legale rappresentante per accettazione, 
allegata parte integrante al presente provvedimento;
- il formulario DGUE compilato;
- la dichiarazione di conto dedicato, ai sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136;
- lo schema di composizione del gruppo di lavoro con indicazione dell’elenco nominativo del personale, diviso 
per qualifica/inquadramento professionale, e del relativo monte ore settimanale di servizio assegnato;
- la programmazione delle attività e indicazione dei nominativi degli addetti per il mese di dicembre 2022;

Dato atto che:
-  all’esito  delle  verifiche  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  dall’operatore  economico  in  sede  di  
presentazione dell’offerta economica, Arca Cooperativa Sociale a r.l. risulta essere in possesso dei requisiti di  
carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, che pertanto nulla osta alla stipula del  

Pag. 3 di 6 DD/2022/09181



contratto e che, in caso di accertamento della sopravvenuta carenza dei sopra citati requisiti, il contratto verrà 
risolto;
- per quanto attiene alla forma contrattuale, come stabilito all'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 per gli  
affidamenti  di  importo non superiore a € 40.000,  si  procederà mediante corrispondenza secondo l’uso del  
commercio,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere  che  si  realizzerà  mediante  apposizione,  ad  uso 
accettazione,  da  parte  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  di  controfirma  sul  modulo  dell’offerta 
economica, e successiva trasmissione dello stesso all’offerente tramite pec;
- trattandosi di un affidamento ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del Codice degli Appalti, si ritiene di non  
richiedere all’affidatario garanzia definitiva ai sensi dell’articolo 103, comma 11, D.Lgs. 50/2016, in ragione  
della  comprovata  affidabilità  dell’operatore  economico Arca,  che  ha  già  regolarmente  eseguito  precedenti  
rapporti contrattuali con la Amministrazione comunale;
-  all’esecutività  del  presente  provvedimento si  provvederà  alle  pubblicazioni  sul  Profilo  del  Committente,  
sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti”, come disposto dal D. Lgs. 14 marzo 2013,  
n. 33 e dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato altresì atto:
-  che  la  Responsabile  del  presente  Procedimento  è  la  sottoscritta,  Dott.  ssa  Angela  Maria  Catalano,  
Responsabile della P.O. Attività culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità presso la Direzione Cultura e  
Sport del Comune di Firenze, e che non sussistono conflitti d’interessi rispetto al presente procedimento, ai  
sensi dell’art. 6 - bis della L. 241/1990;
- della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 
267/00;

Visti:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e in particolare gli artt. 147-bis e 183;
- il D.Lgs. n. 50/2016, e in particolare gli artt. 29, 30, 32, commi 2 e 14, 36 comma 2, lett. a);
- l’art. 1, comma 2, lett. a), D.L 76/2020;
- il D.Lgs. 33/2013;
- il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
- lo Statuto del Comune di Firenze, e in particolare l’art. 81;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.  
423 del 24/10/2011 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, adottato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 8 del 05/03/2012, e ss.mm.ii., e in particolare gli artt. 4 e 6;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. a), del  
D.L.  76/2020,  ad  Arca  Cooperativa  Sociale  a  r.l.,  con  sede  in  Via  Aretina  n.  265,  50136,  Firenze,  la 
realizzazione dei  servizi  presso il  Centro Giovani  del  Quartiere 2,  Fantafondo,  del  Comune di Firenze dal 
5.12.2022 al 31.3.2023 (16 settimane);

2. di impegnare sul capitolo 10930 in favore di Arca Cooperativa Sociale a r.l., P.I./C.F. 03382330482 (cod. 
ben. 5469), la somma complessiva di € 12.541,00 (Iva inclusa), ripartendo gli impegni di spesa sugli 
esercizi finanziari di bilancio 2022 e 2023, per come di seguito:

ANNO 2022 

3 settimane

ANNO 2023 

13 settimane

Pag. 4 di 6 DD/2022/09181



(dal 5.12.2022 al 25.12.2022) (dal 2.1.2023 al 31.3.2023)

Capitolo 10930 € 2.351,44 € 10.189,56

3. di dare atto che all’esito  delle  verifiche  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  rese dall’operatore 
economico in sede di presentazione dell’offerta economica, Arca Cooperativa Sociale a r.l. risulta essere 
in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, che pertanto  
nulla osta alla stipula del contratto e che, in caso di accertamento della sopravvenuta carenza dei sopra citati  
requisiti, il contratto verrà risolto;

4. di procedere, come disposto dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 per gli affidamenti di importo non 
superiore a € 40.000, alla stipula del contratto con Arca Cooperativa Sociale a r.l. mediante corrispondenza 
secondo  l’uso  del  commercio,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere  che  si  realizzerà  mediante 
apposizione, ad uso accettazione, da parte del Responsabile Unico del Procedimento di controfirma sul modulo 
dell’offerta economica, e successiva trasmissione dello stesso all’offerente tramite pec;

5. di disporre che, all’esecutività del presente provvedimento, si provvederà alle pubblicazioni sul Profilo del  
Committente, sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti”, come disposto dal D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.;

6.  di  dare  atto che  la  Responsabile  del  presente  Procedimento  è  la  sottoscritta,  Dott.  ssa  Angela  Maria 
Catalano, Responsabile della P.O. Attività culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità presso la Direzione  
Cultura  e  Sport  del  Comune  di  Firenze,  e  che  non  sussistono  conflitti  d’interessi  rispetto  al  presente  
procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_3735_1_29112022130110.pdf.p7m - 767e21b5d2d5d5a5d4bdf11e3e2fd61da90249bc688aee94c72b1e314ad82e29

Richiesta Preventivo Catalano - ARCA_signed.pdf.p7m - 

0573176d47a52ae772b689b39655e149a39404e3b3045243e913d68ba0147e17

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2022/09181



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 10930 2022/8744 € 2.351,44

5469 - ARCA 

COOPERATIVA SOCIALE 

A R.L.

2) U 2022 10930 2023/1358
€ 

10.189,56

5469 - ARCA 

COOPERATIVA SOCIALE A 

R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/09181



Data Esecutivita': 01/12/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Angela Maria Catalano il 01/12/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 01/12/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 01/12/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/09181


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09181

